
     
COMUNE DI NOVELLA 

Provincia di Trento 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Servizio Edilizia Privata 
Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – fr. Revò   
T +39 0463 432113 int. 3 
PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 
@: ediliziaprivata@comune.novella.tn.it 
web: comune.novella.tn.it 
C.F. – P.IVA: 02570500229 

 

   

 

Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 

03.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è verificabile in alto a 

destra oppure nell’oggetto della PEC o nei file allegati alla medesima. 

Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

Registro ordinanze n. 06/2026  

 
 

 
OGGETTO: DISTANZE PER LA MESSA A DIMORA, LUNGO LE STRADE AD USO 

AGRICOLO, DI PIANTAGIONI, SIEPI ANTIDERIVA, TIRANTI, OPERE 
NECESSARIE AGLI IMPIANTI IRRIGUI E TUTTI GLI OSTACOLI FISSI 

E MOBILI 

 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che il Comune di Novella può vantare una realtà agricola di rara importanza. La 

presenza di produzioni di pregio contribuisce a creare valore per la comunità e a concorre alla 

crescita economica del territorio. Al contempo, sono, in maniera unanime, riconosciute le 

difficoltà che il comparto agricolo deve affrontare e che sono in larga parte causate dalla 

complessità morfologiche e dalla frammentazione della proprietà. 

 

Atteso che vi è la volontà di approvare un regolamento specifico sull’uso delle strade comunali 

ad uso agricolo riconoscendo il ruolo dell’agricoltore, oltre che nella tutela delle produzioni, della 

biodiversità e del paesaggio anche nella gestione e conservazione del territorio.  

 

Considerato che si vuole creare consapevolezza ed educare al rispetto del patrimonio 

pubblico al fine di dotare il territorio di impianti in campo agricolo efficienti e ben mantenuti con 

l’obiettivo di contribuire a sostenere la competitività delle aziende del settore primario;  

 

Preso atto che l’utente della strada ad uso agricolo deve sempre essere messo nelle 

condizioni di poter transitare in piena sicurezza, di godere di un’ottima visibilità e che nulla deve 

essere d’intralcio nel suo cammino; 

 

Ritenuto che, affinché questo sia possibile, il proprietario o il locatario/affittuario di terreni 

confinanti con le strade ad uso agricolo ha il doveroso compito di mettere in atto tutte le attività 

necessarie, affinché la vegetazione insistente sui terreni confinanti non superi i limiti consentiti; 

 

Ravvisata la necessità che tutte le strade ad uso agricolo, esistenti sul territorio comunale, 

siano in condizioni tali da evitare il verificarsi di situazioni di pericolo per le persone o per le 

cose; 

 

Vista quindi la necessità di definire chiaramente, in attesa dell’approvazione del 

Regolamento, le distanze da rispettare dal confine di proprietà pubblica o comunque dal ciglio 

strada per la messa a dimora di installazioni di: 

 

- Piantagioni (alberi da frutto o di altre piante) 

- Strutture quali pali e tiranti ed altri accessori 

mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it
mailto:ediliziaprivata@comune.novella.tn.it


   

 

 

- Siepi antideriva 

- Opere strettamente necessarie agli impianti irrigui e tutti gli ostacoli fissi o mobili 

 

Visto il vigente Codice della strada approvato con D.lgs n. 285 del 30.04.1992 e relativo 

Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. del 16.12.1992 n. 495; 

 

Visto il Codice Civile; 

 

Vista la propria competenza all’adozione del presente atto in base al Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 

2; 

Visto lo Statuto Comunale vigente. 

 

ORDINA 
 

Ai proprietari, ai conduttori, possessori, usufruttuari, curatori e detentori a qualunque titolo dei 

terreni posti lungo le strade comunali ad uso agricolo di provvedere in caso di rinnovo degli 

impianti e per la messa a dimora di installazioni di: 

- Piantagioni (alberi da frutto o di altre piante) 

- strutture quali pali e tiranti ed altri accessori 

- Siepi 

- Opere strettamente necessarie agli impianti irrigui e tutti gli ostacoli fissi o mobili 

a RISPETTARE le seguenti DISTANZE dal confine di proprietà pubblica o comunque dal ciglio 

strada come segue: 

 

TABELLA “A” DIFFERENZA TRA PIANO STRADALE E TERRENO FINO A 1 M 

DISTANZA PIANTAGIONI E STRUTTURE DAL CIGLIO STRADALE (O DAL CONFINE DI 

PROPRIETA’ PUBBLICA) 

 

PIANTAGIONI 

Piante taglia bassa  Altezza fino a 4.0 m 1.5 m 

Piante taglia media  Altezza oltre 4.0 m 2.5 m 

SIEPI 

Siepi antideriva Altezza qualsiasi 1.0 m 

STRUTTURE (pali, tiranti, opere strettamente necessarie agli impianti irrigui, 

tutti gli ostacoli fissi e mobili) 

Strutture Altezza qualsiasi 1.0 m 

N.B.: La distanza dei tiranti dal ciglio stradale può essere ridotta a 0.7 m dal ciglio 

stradale per i tiranti laterali (ovvero non in corrispondenza del lato di uscita dei 

mezzi dai filari) 

 

 

Nel solo caso di presenza di salti di quota, muri di sostegno, terre armate superiori a metri 1 

si applicano le misure previste nella seguente tabella: 

 

TABELLA “B” DIFFERENZA TRA PIANO STRADALE E TERRENO SUPERIORE A 1 M 

DISTANZA PIANTAGIONI E STRUTTURE DAL CIGLIO STRADALE (O DAL CONFINE 

DI PROPRIETA’ PUBBLICA) 

 

PIANTAGIONI 

Piante taglia bassa Altezza fino a 4.0 m 1.0 m 

Piante taglia media Altezza oltre 4.0 m 2.0 m 



   

 

 

SIEPI 

Siepi antideriva Altezza qualsiasi 1.0 m 

STRUTTURE (pali, tiranti, opere strettamente necessarie agli impianti irrigui, 

tutti gli ostacoli fissi e mobili) 

Strutture Altezza qualsiasi Nessuna distanza prevista 

 

Nel caso di presenza di muri di sostegno è possibile installare il tirante in corrispondenza della 

testa del muro. E’ comunque vietata l’installazione del tirante in corrispondenza del paramento 

verticale 

PRECISA 
che nel caso di rinnovo degli impianti frutticoli già dotati delle strutture di sostegno, le piante, i 

pali e tutti gli ostacoli fissi in genere, che non rispondano alle distanze definite dovranno essere 

adeguati ai nuovi parametri.  

Per rinnovo del frutteto si intendono tutti quegli interventi che all'interno di un appezzamento di 

terreno vadano a sostituire un numero di piante superiori al 40% di quelle esistenti. 

Gli interventi sul singolo filare parallelo alla strada, quando interessino un numero di piante 

superiori al 20% di quelle esistenti, è assimilato al rinnovo del frutteto ai fini del rispetto delle 

distanze definite. 

AVVERTE  
• che l’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

permanente in forza della natura delle norme sopra indicate; 

 

•  che i trasgressori della presente ordinanza saranno puniti: 

✓ con sanzione amministrativa pecuniaria, ai sensi della art.16 del Codice della Strada, da 

euro 173,00 ad euro 694,00 

✓ con il ripristino forzoso a spese del trasgressore  

 

DISPONE  
che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente, sul sito web del 

Comune di Novella e che ne sia data diffusione anche a mezzo affissione pubblica; 

RENDE NOTO 

il presente atto alla cittadinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio  

Copia della presente ordinanza viene notificata a: 

- Consorzio Ortofrutticolo Terza Sponda  

- Società Agricoltori Brez Arsio Cloz – S.A.B.A.C. 

- Consorzio Miglioramento Fondiario di II grado Comunitas Bretii  

- Consorzio Generale di Irrigazione Terza Sponda 

- Soc. Agricoltori Servizi Agricoli - SASA 

 

AVVERTE   ALTRESI’ 

che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 nr. 23, avverso la presente ordinanza è ammesso presentare:  
• ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica; 
• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi 

vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
 

         
IL SINDACO  

Ing. Silvano Dominici 
F.to digitalmente 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità delle regole tecniche (artt. 

3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 
 


		2026-02-05T10:19:02+0000
	Dominici Silvano


		2026-02-05T11:27:19+0100
	c_m430-05/02/2026-0001280/P




